ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 21 DE MAIO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

1

Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas

e quarenta e um minutos, reuniu-se a Diretoria Executiva (DIREX) da EBC, na sala de

reunião da Presidência da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, localizada no Setor

Comercial Sul, Quadra 8, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Shopping Venâncio 2000,

Brasília/DF, em conformidade com o art. 57 do Estatuto Social da EBC, aprovado pela

Assembleia Geral Extraordinária (AGE) de 4 de novembro de 2020 e atualizado pela AGE

de 23 de abril de 2024. A reunião contou com a participação do Diretor-Presidente,

JEANSLEY LIMA; da Diretora-Geral, MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA; da Diretora

de Conteúdo e Programação, ANTONIA SOARES PELLEGRINO; do Diretor de Operações,

Engenharia e Tecnologia, BRAULIO COSTA RIBEIRO; da Diretora de Jornalismo, MARIA

APARECIDA GESTEIRA E MATOS; e da Diretora de Administração, Finanças e Pessoas,

SABRINA GABETO SOARES. A reunião contou, ainda, com a presença do

Superintendente de Serviços de Comunicação, JUAN HERBERT JACOB CANDIDO

PESSOA; da Superintendente de Comunicação Digital e Mídias Sociais, NICOLE DOS

SANTOS BRIONES; do Auditor-Chefe, FELIPE ALVES SANMARTIN; do Secretário-

Executivo, FILIPE PENA MALVAR; da Chefe de Gabinete Executivo, NOELLE SANTOS

OLIVEIRA; e do Consultor-Adjunto do Consultivo, PAULO VENÍCIO NEVES. O Assessor

substituto da Secretaria Executiva, DANIEL DE CASTRO TEIXEIRA, secretariou a reunião.

1. PAUTA DELIBERATIVA: Item 1.1 APROVADA a Ata da 10ª Reunião Ordinária, de 10 de

maio de 2024. Item 1.2 DELIBERAR sobre o conjunto de atividades que serão passíveis

de execução indireta, mediante contratação de serviços – Canal Internacional. O

Gerente-Executivo do Canal Internacional, VANCARLOS DE OLIVEIRA ALVES, participou

deste item da pauta. O Gerente-Executivo discorreu sobre a TV Brasil Internacional,

destacando seu papel no cumprimento do Programa 4101 – Comunicação Pública e

Governamental, previsto no Plano Plurianual da União para o período de 2024-2027,

conforme Lei nº 14.802, de 10 de janeiro de2024, bem como, no alcance do

e-DOC 836238C6

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 836238C6

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=836238C6
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 21 DE MAIO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

2

Planejamento Estratégico da EBC e alinhado as Orientações Gerais do CONSAD para

2024. Apresentou o cronograma da 1ª Etapa do Projeto da Implantação do Canal

Internacional, já concluída, bem como os primeiros resultados alcançados após o

lançamento do aplicativo oficial e, por fim, exibiu o cronograma da 2ª Etapa do projeto,

que está em execução. Com auxílio de informações prestadas pela Diretoria de

Administração, Finanças e Pessoas, exibiu o quadro com o quantitativo dos cargos que

atendem as necessidades do Projeto de implantação da TV Brasil Internacional,

evidenciando que ao longo do tempo, apesar do aumento na demanda por esses

profissionais, ocorreu diminuição em seu quantitativo no âmbito da EBC. Na sequência,

esclareceu que a proposta do conjunto de atividades que serão passíveis de execução

indireta, mediante contratação de serviços, está de acordo com o disposto nos incisos I

e II do art. 4º do Decreto nº 9.507, de 2018, quanto ao caráter temporário e ao

incremento temporário do volume de serviço. Frisou que a proposta contou com

manifestação da Diretoria de Administração, Finanças e Pessoas por mensagem

eletrônica, em resposta ao Ofício nº 049/2024/PRESI, e com o Parecer Jurídico de Mérito

nº 090/2024/CONJU/EBC, e que, em ambas as manifestações, não foi encontrado óbice

à sua aprovação. O Secretário-Executivo, FILIPE MALVAR, esclareceu que, em

atendimento ao § 4º do art. 4º do Decreto nº 9.507, de 2018, a proposta, caso aprovada,

deve ser encaminhada ao Conselho de Administração (CONSAD). A DIREX APROVOU a

proposta do conjunto de atividades que serão passíveis de execução indireta, mediante

contratação de serviços, no âmbito do Canal Internacional, em caráter temporário; e

ENCAMINHOU a proposta ao Conselho de Administração, nos termos da Deliberação nº

51/2024. O Gerente-Executivo agradeceu a todos e se retirou da reunião. Item 1.3

DELIBERAR sobre a proposta de alteração do Regulamento do Plano de Benefício de

Previdência Complementar – EBC Prev, a ser submetido ao Conselho de Administração,

conforme disposto no inciso XXXVI do art. 50 do Estatuto Social da EBC e na Portaria

e-DOC 836238C6

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 836238C6

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=836238C6
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 21 DE MAIO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

3

SEDDM nº 1.122, de 28 de janeiro de 2021. A Gerente-Executiva de Gestão de Pessoas,

RACHEL MARIA DE MACHADO LEMOS RIBEIRO, e a Gerente de Benefícios, Previdência

e Segurança do Trabalho, SHIRLANE MIRYAN MOTTA PAIVA, participaram deste item

da pauta. A Gerente relembrou a aprovação, pela Diretoria Executiva, da proposta de

alteração do Regulamento do Plano de Benefício de Previdência Complementar – EBC

Prev, nos termos da Deliberação nº 90/2023. Explicou que o documento disponibilizado

para análise dos Diretores, trata-se de complemento de informações à proposta de

alteração do Regulamento do Plano de Benefício EBC Prev, em resposta a solicitação de

esclarecimentos realizados pela Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas

Estatais (Sest/MGI). Em seguida, exibiu os pontos da proposta que foram objeto de

pedido de esclarecimento pela Sest/MGI, bem como as respostas que foram propostas

para encaminhamento. A DIREX APROVOU as informações complementares à proposta

de alteração do Regulamento do Plano de Benefício de Previdência Complementar – EBC

Prev, solicitadas pela Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais

(Sest/MGI), a ser submetida ao Conselho de Administração (CONSAD), nos termos da

Deliberação nº 52/2024. A Gerente-Executiva e a Gerente agradeceram pela

oportunidade e se retiraram da reunião. A Gerente-Executiva de Gestão Estratégica,

MARISA AMADO DOS SANTOS, participou dos itens 1.4, 1.5 e 1.6 da pauta. Item 1.4

DELIBERAR sobre a proposta de alteração do Regimento Interno e da Modelagem

Organizacional da EBC. A Gerente de Desenvolvimento Organizacional, CAMILA

CARVALHO PEREIRA, participou deste item da pauta. A Gerente explicou que a proposta

de atualização do Regimento Interno ocorre em razão de ajustes na estrutura da

Diretoria de Jornalismo, com a criação da Gerência Executiva da Agência Brasil,

Radioagencia e Radiojornalismo, com remanejamento, revisão de competências e

nomenclaturas de algumas outras gerências-executivas e gerências. Já a atualização no

âmbito da Modelagem Organizacional se dá em razão do aprimoramento da estrutura

e-DOC 836238C6

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 836238C6

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=836238C6
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 21 DE MAIO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

4

organizacional da Superintendência de Serviços de Comunicação, com a extinção da

Coordenação de Serviços de Produção de Conteúdo Educativo e Informativo, revisão de

competências da Coordenação de Serviços de Produção de Conteúdo e da Coordenação

de Serviços de Produções Especiais, e, por fim, revisão de competência e nomenclatura

da Coordenação de Serviços de Produção e Reportagem de TV – SP. Destacou que a

proposta de alteração conta com manifestação favorável à regularidade jurídica,

conforme os Pareceres Jurídicos de Mérito nº 096 e nº 097/2024, da Consultoria

Jurídica, bem como, não resulta em impacto financeiro, mantendo-se dentro do limite

financeiro destinado a cargos/funções, previsto pela Secretaria de Coordenação e

Governança das Empresas Estatais (Sest/MGI), conforme manifestação da Diretoria de

Administração, Finanças e Pessoas (DIAFI). A DIREX APROVOU a proposta de atualização

do Regimento Interno, a ser submetida ao Conselho de Administração (CONSAD), nos

termos da Deliberação nº 53/2024; e APROVOU a atualização da Modelagem da

Estrutura Organizacional, que entrará em vigor em 27 de maio de 2024, desde que a

atualização do Regimento Interno seja aprovada pelo Conselho de Administração, nos

termos da Deliberação nº 54/2024. A Gerente agradeceu a todos e se retirou da reunião.

Item 1.5 DELIBERAR sobre o Relatório de Monitoramento do Plano de Negócios 2024 -

1º trimestre. A Gerente de Planejamento e Avaliação, POLIANA CONCEIÇÃO DE JESUS

GOMES, participou deste item da pauta. A Gerente-Executiva MARISA SANTOS explicou

que o relatório apresenta o detalhamento dos resultados dos Planos de Ações e os

progressos com relação à Estratégia de Longo Prazo 2024-2028, assim como os fatores

intervenientes que contribuíram ou impactaram na execução das ações, considerando

as respectivas medidas de gestão adotadas para mitigar os desafios enfrentados,

referente ao 1º trimestre de 2024. Ressaltou que o referido documento serve de insumo

para elaboração do Relatório de Gestão e do Relatório da Administração. A Gerente

POLIANA GOMES detalhou os principais pontos do Relatório, tais como: o contexto

e-DOC 836238C6

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 836238C6

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=836238C6
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 21 DE MAIO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

5

orçamentário discricionário; o status dos Planos de Ações; a análise do desempenho

anual da estratégia; os principais destaques e os resultados dos Indicadores Estratégicos

até 31 de março de 2024. A DIREX APROVOU o Relatório de Monitoramento do Plano

de Negócios, referente ao 1º trimestre de 2024, nos termos da Deliberação nº 55/2024.

A Gerente agradeceu a atenção e se retirou da reunião. Item 1.6 APROVADOS os

remanejamentos e as alterações no Plano de Negócios 2024, apreciados pelos Chefes

de Gabinete das Diretorias, nos termos da Deliberação nº 56/2024. A Gerente-Executiva

MARISA SANTOS agradeceu a todos e se retirou da reunião. PAUTA INFORMATIVA:

Item 2.1 INFORME sobre a Comissão de Acompanhamento e Negociação do Acordo

Coletivo de Trabalho. A Gerente-Executiva de Gestão de Pessoas, RACHEL MARIA DE

MACHADO LEMOS RIBEIRO, participou deste item da pauta. A Gerente-Executiva

atualizou as informações referentes ao diálogo constante com as entidades

representativas dos trabalhadores da EBC, no âmbito da Comissão de Acompanhamento

e Negociação do Acordo Coletivo de Trabalho. Em seguida, agradeceu a todos e se

retirou da reunião. Item 2.2 INFORME sobre ajustes físicos para retorno do teletrabalho.

A Chefe de Gabinete Executivo, NOELLE SANTOS OLIVEIRA, informou aos diretores e

superintendentes sobre a urgência do encaminhamento das informações atualizadas

sobre o quantitativo de estações de trabalho necessário às adequações de

funcionamento das respectivas áreas, em face da recente alteração da Norma de

Teletrabalho – NOR 303, que resultou no incremento de empregados em regime

presencial. Item 2.3 APRESENTAÇÃO da Inside Video 2024. A Sra. RAFAELA DE SIQUEIRA

CAETANO, representante da empresa Kantar, participou deste item. A Sra. RAFAELA

CAETANO apresentou as ferramentas e métricas utilizadas na medição da audiência,

bem como, introduziu o conceito Inside Video 2024. O Diretor-Presidente, JEANSLEY

LIMA, agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às doze horas e vinte e oito

minutos.

e-DOC 836238C6

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 836238C6

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=836238C6
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 21 DE MAIO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

6

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente

MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA
Diretora-Geral

Assinado eletronicamente

ANTONIA SOARES PELLEGRINO
Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente

BRAULIO COSTA RIBEIRO
Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo

Assinado eletronicamente

SABRINA GABETO SOARES
Diretora de Administração, Finanças e Pessoas

Assinado eletronicamente

DANIEL DE CASTRO TEIXEIRA
Assessor substituto

e-DOC 836238C6

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 836238C6

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=836238C6
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 21 DE MAIO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

7

ANEXO
DELIBERAÇÕES

Deliberação nº 51/2024: APROVADA a proposta do conjunto de atividades que serão

passíveis de execução indireta, mediante contratação de serviços, no âmbito do Canal

Internacional, em caráter temporário; e ENCAMINHADA a proposta ao Conselho de

Administração.

Deliberação nº 52/2024: APROVADAS as informações complementares à proposta de

alteração do Regulamento do Plano de Benefício de Previdência Complementar – EBC

Prev, solicitadas pela Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais

(Sest), a ser submetida ao Conselho de Administração (CONSAD).

Deliberação nº 53/2024: APROVADA a proposta de atualização do Regimento Interno

da EBC, a ser submetida ao Conselho de Administração (CONSAD).

Deliberação nº 54/2024: APROVADA a atualização da Modelagem da Estrutura

Organizacional, que entrará em vigor no dia 27 de maio de 2024, desde que a atualização

do Regimento Interno seja aprovada pelo Conselho de Administração.

Deliberação nº 55/2024: APROVADO o Relatório de Monitoramento do Plano de

Negócios, referente ao 1º trimestre de 2024.

Deliberação nº 56/2024: APROVADOS os remanejamentos e as alterações no Plano de

Negócios 2024, apreciados pelos Chefes de Gabinete das Diretorias.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

e-DOC 836238C6

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 836238C6

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=836238C6
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 21 DE MAIO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

8

Assinado eletronicamente

MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA
Diretora-Geral

Assinado eletronicamente

ANTONIA SOARES PELLEGRINO
Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente

BRAULIO COSTA RIBEIRO
Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo

Assinado eletronicamente

SABRINA GABETO SOARES
Diretora de Administração, Finanças e Pessoas

e-DOC 836238C6

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 836238C6

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=836238C6
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade